
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.362,18 29,06 1.391,24 1.315,73 94,57%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 685,27 77,40 762,67 550,84 72,23%

3. Gastos financieros 14,28 -4,50 9,78 1,61 16,46%

4. Transferencias corrientes 137.782,79 20.324,69 158.107,48 157.732,74 99,76%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 139.844,52 20.426,65 160.271,17 159.600,92 99,58%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 143,39 10,83 154,22 97,25 63,06%

7. Transferencias de capital 18,00 0,00 18,00 0,27 1,50%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 161,39 10,83 172,22 97,52 56,63%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 140.005,91 20.437,48 160.443,39 159.698,44 99,54%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 513,71 2.123,70 2.637,41 2.142,36 81,23%

9. Pasivos financieros 0,03 0,00 0,03 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 513,74 2.123,70 2.637,44 2.142,36 81,23%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 140.519,65 22.561,18 163.080,83 161.840,80 99,24%
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MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2020 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.247,89 1.315,73 67,84 5,44%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 569,68 550,84 -18,84 -3,31%

3. Gastos financieros 6,71 1,61 -5,10 -76,01%

4. Transferencias corrientes 146.567,73 157.732,74 11.165,01 7,62%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 148.392,01 159.600,92 11.208,91 7,55%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 59,23 97,25 38,02 64,19%

7. Transferencias de capital 4,80 0,27 -4,53 -94,38%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 64,03 97,52 33,49 52,30%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 148.456,04 159.698,44 11.242,40 7,57%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 14,09 2.142,36 2.128,27 15104,83%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 14,09 2.142,36 2.128,27 15104,83%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 148.470,13 161.840,80 13.370,67 9,01%

MINISTERIO DE  INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

      Incapcidad Permanente 12.381,75 573,80 12.955,55 12.947,74 99,94%

      Jubilación 86.145,54 9.109,90 95.255,44 95.211,47 99,95%

      Viudedad 19.401,85 2.350,10 21.751,95 21.754,92 100,01%

      Orfandad 1.570,68 109,90 1.680,58 1.681,13 100,03%

      En favor de familiares 290,80 37,90 328,70 327,23 99,55%

    SUMA PENSIONES 119.790,62 12.181,60 131.972,22 131.922,49 99,96%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.273,53 973,35 3.246,88 3.199,17 98,53%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 83,14 3,50 86,64 85,95 99,20%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 2.116,29 513,70 2.629,99 2.595,01 98,67%

      Farmacia (recetas médicas) 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 95,78 -13,50 82,28 70,91 86,18%

      Prestaciones sociales 60,30 -46,62 13,68 4,03 29,46%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,70 0,00 0,70 0,09 12,86%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,93 0,97 1,90 0,02 1,05%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.630,68 1.431,40 6.062,08 5.955,18 98,24%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 124.421,30 13.613,00 138.034,30 137.877,67 99,89%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad Permanente/Invalidez 1.356,37 0,00 1.356,37 1.352,68 99,73%

      Pensiones de jubilación 5.398,78 98,84 5.497,62 5.493,78 99,93%

      Complemento a mínimos 7.318,92 -314,51 7.004,41 6.955,01 99,29%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 1.585,20 680,69 2.265,89 2.207,52 97,42%

      Prestaciones y Entregas Unicas Reglamentarias 73,94 159,65 233,59 186,43 79,81%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 2.952,44 -315,78 2.636,66 2.547,78 96,63%

      Farmacia (recetas médicas) 28,96 4,42 33,38 33,00 98,86%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,55 0,00 0,55 0,21 38,18%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 18.715,23 313,31 19.028,54 18.776,48 98,68%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 170,59 0,00 170,59 170,59 100,00%

      A la Seguridad Social 92,63 6.121,15 6.213,78 6.213,09 99,99%

      A Comunidades Autónomas 1.650,92 -4,30 1.646,62 1.641,60 99,70%

      A Empresas Privadas 10,16 -7,59 2,57 0,25 -

      Organismos Autónomos 17,30 -12,50 4,80 1,96 -

      Al exterior 7,56 0,33 7,89 6,10 77,31%

      Otras Transferencias 16,00 -13,21 2,79 0,00 -

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 1.965,16 6.083,88 8.049,04 8.033,59 99,81%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 145.101,69 20.010,19 165.111,88 164.687,74 99,74%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2020 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Incapacidad Permanente/Invalidez 12.907,88 12.947,74 39,86 0,31%

      Jubilación 92.045,17 95.211,47 3.166,30 3,44%

      Viudedad 21.233,98 21.754,92 520,94 2,45%

      Orfandad 1.646,18 1.681,13 34,95 2,12%

      En favor de familiares 315,35 327,23 11,88 3,77%

    SUMA PENSIONES 128.148,56 131.922,49 3.773,93 2,94%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.727,35 3.199,17 471,82 17,30%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 87,12 85,95 -1,17 -1,34%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 2.188,96 2.595,01 406,05 18,55%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 -

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 85,84 70,91 -14,93 -17,39%

      Prestaciones sociales 7,94 4,03 -3,91 -49,25%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,15 0,09 -0,06 -40,00%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,02 0,02 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 5.097,36 5.955,18 857,82 16,83%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 133.245,92 137.877,67 4.631,75 3,48%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2020 ABSOLUTO RELATIVO

B) PENSIONES Y PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad Permanente/Invalidez 1.091,60 1.352,68 261,08 23,92%

      Pensiones de jubilación 1.339,13 5.493,78 4.154,65 310,25%

      Complemento a mínimos 7.093,99 6.955,01 -138,98 -1,96%

Ingreso Minimo Vital y Protección Familiar 1.666,77 2.207,52 540,75 32,44%

      Prestaciones sociales 79,61 186,43 106,82 134,18%

     Otras prestaciones e indemnizaciones 37,13 2.547,78 2.510,65 6761,78%

      Farmacia 32,64 33,00 0,36 1,10%

      Ayudas genéricas a personas e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 0,26 0,21 -0,05 -19,23%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.341,20 18.776,48 7.435,28 65,56%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 170,63 170,59 -0,04 -0,02%

      A la Seguridad Social 157,70 6.213,09 6.055,39 3839,82%

      A Comunidades Autónomas 1.641,89 1.641,60 -0,29 -0,02%

      A Empresas Privadas 0,24 0,25 0,01 4,17%

      Organismos Autónomos 3,20 1,96 -1,24 -38,75%

      Al exterior 6,95 6,10 -0,85 -12,23%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.980,61 8.033,59 6.052,98 305,61%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 146.567,73 164.687,74 18.120,01 12,36%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 102.816,26 106.957,95 104,03%

3. Tasas y otros ingresos 882,80 846,76 95,92%

4. Transferencias corrientes 39.137,10 39.325,97 100,48%

5.  Ingresos patrimoniales 156,68 29,97 19,13%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 142.992,84 147.160,65 102,91%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,70 25,68 3669,11%

7. Transferencias de capital 662,02 106,20 16,04%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 662,72 131,88 19,90%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 143.655,56 147.292,53 102,53%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 3.857,70 2.118,63 54,92%

9. Pasivos financieros 30.330,09 30.330,09 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 34.187,79 32.448,72 94,91%

TOTAL INGRESOS 177.843,35 179.741,25 101,07%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO
CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 110.728,00 106.957,95 -3.770,05 -3,40%

3. Tasas y otros ingresos 1.066,13 846,76 -219,37 -20,58%

4. Transferencias corrientes 19.412,87 39.325,97 19.913,10 102,58%

5.  Ingresos patrimoniales 71,14 29,97 -41,17 -57,87%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 131.278,15 147.160,65 15.882,50 12,10%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 42,54 25,68 -16,86 -39,63%

7. Transferencias de capital 308,80 106,20 -202,60 -65,61%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 351,34 131,88 -219,46 -62,46%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 131.629,48 147.292,53 15.663,05 11,90%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.848,21 2.118,63 -729,58 -25,62%

9. Pasivos financieros 13.830,09 30.330,09 16.500,00 119,31%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 16.678,30 32.448,72 15.770,42 94,56%

TOTAL INGRESOS 148.307,78 179.741,25 31.433,46 21,19%

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2020 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 85.122,82 87.854,40 103,21%

R.E. Trabajadores autónomos 10.356,78 8.812,51 85,09%

R.E. Agrario 0,00 0,95 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 359,71 354,81 98,64%

R.E. Minería del carbón 107,58 88,11 81,90%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,12 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 262,09 310,35 118,41%

Cotización Cese Activ. Trab. Y Bonificaciones 6.607,28 9.536,70 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 102.816,26 106.957,95 104,03%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 35.695,23 35.793,95 100,28%

De Organismos autónomos admivos. 0,00 1,30 -

De la Seguridad Social 3.402,16 3.478,96 102,26%

De Comunidades autónomas 0,00 0,26 -

De Empresas privadas 34,50 38,40 111,30%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,10 -

Del Exterior 5,21 12,99 249,33%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 39.137,10 39.325,96 100,48%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2020

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 92.015,27 87.854,40 -4.160,87 -4,52%

R.E. Trabajadores autónomos 10.769,83 8.812,51 -1.957,32 -18,17%

R.E. Agrario 1,15 0,95 -0,20 -17,04%

R.E. Trabajadores del Mar 372,21 354,81 -17,40 -4,68%

R.E. Minería del carbón 96,13 88,11 -8,02 -8,34%

R.E. Empleados de hogar 0,17 0,12 -0,05 -28,19%

Accidentes de trabajo y E.P. 316,86 310,35 -6,51 -2,05%

Cotización Cese Activ. Trab. Y Bonificaciones 7.156,40 9.536,70 2.380,30 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 110.728,00 106.957,95 -3.770,05 -3,40%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 15.643,45 35.793,95 20.150,50 128,81%

De Organismos autónomos admivos. 1,74 1,30 -0,44 -25,13%

De la Seguridad Social 3.726,47 3.478,96 -247,51 -6,64%

De Comunidades autónomas 0,25 0,26 0,01 5,08%

De Empresas privadas 39,73 38,40 -1,33 -3,34%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,10 0,10 0,00%

Del Exterior 1,23 12,99 11,76 956,10%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 19.412,87 39.325,96 19.913,09 102,58%

RELATIVOEJERCICIO 2019 EJERCICIO 2020 ABSOLUTO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


